8. Et quidem initii nomine in ipsis erroris sui enabulis cujusvis boni operis exordia designabant, ita ut non primi dumtaxat boni actus liberi, sive fidei, sed quorumvis bonorum operum ad perseverantiam necessariorum exordia nudo libero arbitrio ascriberent. Postea tamen convicti, ut **D**, Augustinus refert lib. de Prædest. SS. c. 2, et in ejusdem libri calce, et lib. de Bono Persever. c. 17, palinodiam ecterunt, seque restrinxerunt ad solum salutis initium, et perseverantiam in ea, ut bis cap. illo 17 testatur **D**. Augustinus. Placet ipsa verba appendere; quod recentiores aliqui secure pronuntiant, Semipelagianos circa solum salutis initium, non item circa perseverantiam, aberrasse. Ita ergo loquitur Augustinus, referens Semipelagianorum sententiam: Sed ii, qui solum initium fidei et usque in finem perseverantiam sic in nostra constituunt potestate, ut Dei dona esse non putent, neque ad hæc habenda atque continenda Deum operari nostras cogitationes et voluntates, cætera vero ipsam dare concedant, cum ab illo impetrantur credendis fide. Et mox: Hæc ergo ex Deo dona sunt, id est, ut de aliis taceam, sapientia et continentia. Acquiescunt et isti, Semipelagiani. Næque enim Pelagianii sunt, ut adversus istam perspicuam veritatem dura et hæretica perversitate contendant. Sed hæc, inquisit, ut a Deo dentur nobis, fides impetrat, quæ incipit a nobis. Quam fidem et incipere habere, et in ea usque in finem permanere, tamquam id non a Domino incipiamus, nostrum esse contendunt. Vides in quas tandem angustias devenierit Semipelagianii, coacti solum fidei initium, et perseverantiam in ea nudæ voluntati tribuere; eoque confugientes, ut Deum labe, hominem necessitate in salutis negotio eximerent.

Sed initium plane fuisse perfugium illud, clamant Scripturæ inlinitis quoad perseverantiam. Non minus item luculenta pro fidei initio ex supernaturalibus tantum suppetitis concipiendo exstant testimonia, quam pro initio reliquorum supernaturalium operum, ut videre est in longa et insigni disputatione quam instituunt S. Augustinus lib. de Prædest. SS., et insigniter serm. 15 de Verbis Apostoli, Prosper l. de Vocat. Gent. c. 23, et Fulgent. lib. 1 de Verit. Prædest., ut probent fidem esse donum Dei. Nec tantum fidei supplementum, ut **D**. Augustinus eo libro c. 2 loquitur, sed etiam fidei caput, de quo solo Semipelagianii ibi impugnatū refragabantur. Et quamvis consilium Araucanum quod Semipelagianismi fœces siccat, damnet, non eos tantum qui fidei initium sibi arrogabant, sed etiam eos qui cæterorum bonorum exordia eodem modo vindicabant nudo arbitrio et natura viribus; tamen hoc non eo pertinet, quasi Semipelagianii ita philosophati sint de cujusvis extra fidem bonæ actionis initio, sed cum principio ita sensissent, ne qua superesset erroris scintilla, id quoque reprobavit. Quamquam cum fides sit prima radix in salutis negotio, sitque de ea multo potior ratio quam de subsequentibus actibus, ac sic evictum fuerit initium ejus a Deo esse, de aliis quoque omnibus multo potiori jure idem evictum videri debeat; mirum non esset, etiamsi admitteretur Semipelagianos in eodem semper errore de cujusvis operis initio perstitisse, divum tamen Augustinum incubuisse præsertim in eam curam, ut demonstraret fidei initium a Deo esse, non autem a nudo libero arbitrio.

9. Cum autem ejusdem **D**. Augustini testimonio, lib. de Prædest. SS. c. 2, compertum sit Semipelagianos non potuisse obsistere manifestissimis Scripturæ locis, quibus fides donum Dei esse monstratur, perspicuum videtur, eos nomine initii fidei, non intellexisse fidem rudem adhuc et modicam, sed nomine initii fidei intellexisse eam credendi volitionem fidei præviam quam concilium Arauc. n. can. 5 vocat credulitatis affectum, aperteque S. Fulgentius l. de Incar. et Grat. Christi c. 18, Semipelagianos refellens circa voluntatem credendi, quam ab homine esse

contendebant, cum nominat initium credentia. Ex quo sequitur quod fidem ceptam, cui Semipelagiani, ut D. Augustinus, c. illo 2 loquitur, rependi aiebant fidem auctam, non esse fidem essentialiter constitutam, tametsi intentiva imperfecta, sed casu affectum aptitudinem, qui sit fidelis veluti praedictum; quavis moraliter tunc cum **47** ea actus computetur, et idcirco denentur plerumque eodem nomine. Similiterque sequitur fidem auctam quae ibidem appellatur incrementum fidei, non esse auctarium et accessionem aliquam ad fidem ante inchoatam in eodem genere, sed esse fidem ordinis superioris, succedentem imperfecto illi initio, appetenti ad laborem humanum. Provocari autem aiebant, fide illa cepta, fidem auctam, quia existimabant hominem, exhibitio initio, qualitercumque emerit interius gratiae auxilium, necessarium ad credendum. Et ipsam quidem hominem ex parte sua primum conferre voluntatem, eam autem cum primum emicuisset, foveri et promoveri a Deo. Quod ipsum aliter essent dicerent homines initium praebere, Dei vero esse perficere. Itemque ut Prosper epistola citata refert, iis conferri sanctitatem qui bono naturae, quod vocabant gratiam initialis, bene usi essent, eoque aliqui merito divinam in se supernaturalem beneficentiam provocassent.

10. Eo credulitatis naturali affectu ex nobis supposito, quo prolici asserebant divinae gratiae adiutorium, quodque aiebant a divina vocatione expectari, addebant Semipelagiani reliqua omnia quibus nomen operum dabant, ipsumque etiam fidei assensum esse a divina gratia. Idque affirmabant, cum aiebant ad quodcumque opus humanae curationis, et incipiendum, et perficiendum, necessariam esse gratiam. Tantum quippe excludere ab operum syllabo eum quem dixi naturalem credendi affectum, disponentem utcumque ad gratiam. Hoc enim dumtaxat voluntati nudae saluum volebant in negotio salutis, quod ita necessarium censerent, ut salus in cuiusvis adulti potestate locaretur, et Deus liberaretur ab acceptance personarum, quibus duobus incommodis posteriorem D. Augustini doctrinam premi calumniabantur: a se autem declinari existimabant, admittendo ex parte hominis quaecumque initium, seu tribuendo bono usui liberi solius arbitrii meritum aliquod quantumcumque exile ac tenue, ut in eo initio tota gratiae substrictio fundamentum haberet. Idque initium pure naturale, nostroque iudo arbitrio exproptum, aiebant a Deo expectari; tamquam ansulam qua voluntatem divina auxilia prehsantem acciperet.

11. Ridiculi vero prohusque insulsi sunt, qui aliter eam expectationem interpretantur, affirmantes hoc errore sordere, qui dixerunt consensum, prout libere a voluntate praestitum gratiae vocanti praemissae, expectari a Deo tamquam rationem cur ipse quoque eum consensum velit a se prodire. Ita ut cum duae hae causae concurrant ad illius consensus productionem, prior ratione sit voluntas ante praevienta. Eam vero praestoletur Deus, et ad eius nutum, atque adeo posterius ratione, se applicet ad cooperandum et dandum consensum. Quam censores praedicti censent esse reprobam illam doctrinam de Deo voluntatem nostram expectante, a Cassiano collat. 13 cap. 12 male fundatam in illis Isaiae verbis cap. xxx: *Expectat Dominus ut misereatur vestri*, damnatamque in concilio Arausico. n can. 4, et a Prospero, Fulgentio, aliisque gratiae contra Semipelagianos defensoribus, confutata.

Hoc vero est in erroribus antiquis referendis, et in concilliorum contra eos delinitionibus interpretandis locari, cum exploratissimum sit Semipelagianos divinam gratiam excitantem et primum initium a Deo positum exclusisse, timentes humanae libertati ex praeventione, et divinam immunitatem a vitio acceptionis personarum praetextentes. Eo itaque sensu damnantur, quod voluntatem a Deo expectari affirmarent; cum tamen Deus non expectet voluntatem ut eam vocet,

etiamsi jam vocantem vere expectet quoad consensum liberi productionem. Id est non eam inconsultam abripere ad cooperandum, vel adigere ad credendum consensum: sed id libertati ejus permittat nec nisi ab ea jam praevienta advocatus occurrat ad cooperandum. Advocatus, inquam, non per actum divinae cooperatione anteriorem, quam constat esse impassibilem, sed per exigentiam naturae tunc operabundae, et in talibus circumstantiis, ac praemissa divina fecundatione praevientia, expropterea actionem, si posset absque Deo se ad cooperandum adjungente eam expromere. Eam enim suam exigentiam voluntas contendant Deo obijciens, et objective, non formaliter, exhibens, advocat Deum ad cooperandum, et cum ipsa producendum consensum liberum. Itaque illa per Deum expectatio humana voluntatis, quam concilium Arausicanum reprobat, alia non est quam quae ab ipsis Semipelagianis posita fuerat, hoc est expectatio voluntatis ut vocetur, ita ut prius homo ex se et suis viribus, Deo nihil adducere circa salutem hominis movente, exprimat suam quaecumque visum, ejusque interventu utcumque mereatur ut Deus, qui eum dumtaxat visum, languidum licet et eservera, expectabat, illuc accurrat, promotor et consummator initii nostri, cui tamquam aequali merito, et eausdem moraliter moventi, exhibet supernaturales suppetias.